8.1.9 Qualquer ressalva, limitação, reserva ou manifestação contrária aos termos deste Edital e/ou seus 
Anexos, por parte do licitante, em sua proposta, será desconsiderada não ensejando, porém, a 
desclassificação da mesma. 

8.2 O valor máximo estimado para os serviços licitados, limitador de proposta das licitantes, é de  
4.753.584.76(Quatro milhões, setecentos e cinquenta e três mil, quinhentos e oitenta e quatro 
reais e setenta e seis centavos), de acordo com o Art. 40, da Lei Federal 8.666/93. 

8.2.1 Serão desclassificadas todas as propostas que apresentarem custo unitário/lote superior ao preço de 
referência constante da planilha disponibilizada no Anexo VIII.

[...]

Serão consideradas inexequíveis as propostas inferiores a 70% do valor orçado pela Administração 
ou pela média aritmética dos valores das propostas superiores a 50%. 

15. VALORES REFERENCIAIS DE MERCADO 

O valor máximo que a Prefeitura Municipal de Ribeirão das Neves (PMRN) pagará pela execução da 
UBS, será de R$ 4.753.584,76 (quatro milhões, setecentos e cinquenta e  três mil, quinhentos e 
oitenta e quatro reais e setenta e seis centavos). As planilhas SUDECAP (Junho/2022) e SINAPI 
(Julho/2022) foram utilizadas como referenciais de preços, seguindo o critério de melhor custo-

benefício, estando incluso o BDI de 25,00% e 18,60% de materiais. 
15.1. Serão desclassificadas todas as propostas que apresentarem custo unitário/global superior ao